CÂMARA MUNICIPAL DE DORESÓPOLIS

ESTADO DE MINAS GERAIS

 CNPJ: 05.608.436/0001-81

e-mail: camara@camaradoresopolis.mg.gov.br

Rua Farnésio Paim Pamplona, nº 61 - centro – CEP 37.926-000

Fone/Fax: (0xx37) 3355-1278

Adm.: 2025/2028

Ofício Gabinete Nº 005 / 2025

Gabinete Vereadora Keyla Maria Paim

Doresópolis, 29 de julho de 2025.

Ao Senhor Deputado Estadual
Cássio Soares

Assunto: Solicitação de Manutenção da Rodovia de Acesso à Cidade

Excelentíssimo Deputado,

Na qualidade de Vereadora da Câmara Municipal de Doresópolis, e considerando
o clamor da população doresopolitana, venho respeitosamente solicitar a intervenção de
Vossa Excelência, por meio de sua Secretaria e articulação junto aos órgãos
competentes do Estado de Minas Gerais, para que seja realizada com urgência uma
operação de manutenção na Rodovia LMG – 824, principal via de acesso ao município.

A mencionada rodovia vem sofrendo graves danos estruturais em razão das
intensas chuvas e do tráfego constante de veículos pesados, colocando em risco a
segurança dos condutores e demais usuários. Apesar de uma recente intervenção na
via, muitos dos defeitos persistem ou sequer foram corrigidos, tornando imprescindível
nova ação corretiva.

Além dos danos no leito da estrada, destaca-se a necessidade de poda urgente da
vegetação que invade a pista, prejudicando a visibilidade e diminuindo sua largura, o que
agrava ainda mais o risco de acidentes.

Diante do exposto, contamos com o apoio de Vossa Excelência para viabilizar essa
demanda de caráter emergencial, a fim de garantir condições seguras de trafegabilidade
para a população.

Certa de vossa atenção e compromisso com os municípios mineiros, coloco-me à
disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

KEYLA MARIA PAIM

Vereadora da Câmara Municipal de Doresópolis

Exercício 2025